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Nr Prot
Drejtuar: Késhillit t€ Bashkisé

Lenda:Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit “Pér miratimin e Tavaneve té Buxhetit
Afatmesém 2026-2028" daté 28/03/2025, relacionit dhe dokumentat shogérues né lidhje me
propozimin.

Analiza ligjore:

Né mbéshtetje té Ligjit nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore™, Ligjit nr.9936
daté 26.06.2008 “Pér manaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris€™.i
ndryshuar,ligjit nr.68/2017 “Pér financat e vetqeverisjes vendore” Udh&zimit nr.23 daté
30.07.2018 “Pér procedurat standarte té pregatitjes sé programit Buxhetor Afatmesém t€ njésive
té vetgeverisjes vendore,Udhézimit nr.7 daté 28.02.2024 "Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor
Afatmesém Vendor 2026-2028°,VKB nr.11 daté 30.01.2025 ‘Pér miratimin e t€ ardhurave
afatmesme pér Buxhetin afatmesém 2026-2028".

Situata aktuale e funksionit:

Té ardhurat nga burimet gendrore, rezultojné (€ jené element dominues dhe pércaktues né
strukturén dhe performancén e t& ardhurave totale. Varésia financiare nga transfertat
ndérqeveritare bén gé planifikimi i investimeve kapitale té jeté subjekt i kushtézuar pothuajse
térésisht nga vendimet e geverisé gendrore. Pavarésia financiare e Bashkisé Pérmet, matur si raport
i t& ardhurave té veta vendore ndaj té ardhurave totale, rezulton mesatarisht 23 % pér trevjecarin
2026 - 2028. Niveli i té ardhurave vendore pércaktohet né masén mé té madhe nga performanca e

taksave dhe tarifave vendore.

Situata financiare :




T& ardhurat ¢ veta vendore per vitet 2026 - 2028, zéné mesatarisht 23 % € totalit té bll}fl.'l.f:lit, :
2025: 74865 mijé leké - 2026: 92705 mijé leké (+23%) - Mesatarja 2026-2028: 98236 mijé lek
(+31% krahasuar me 2025) . :

* Transferta e pakushtézuar per vitet 2026 - 2028 z& mesatarisht 48 % té totalit té bUXh(.'..t.l.l' - %025:
197639 mijé leké - 2026: 203455 mijé leké (+2.9%) - Mesatarja 2026-2028: 209585 mijé leké (+6
% krahasuar me 2025) _

* Transferta e pakushtézuar sektoriale per vitet 2026 - 2028 zé mesatarisht 26 % té totalit té
buxhetit. - 2025: 130992 mijé leké - 2026: 114002 mijé leké (+13%) - Mesatarja 2026-2028:
114002 mijé leké (+13% krahasuar me 2025)

® Totali i shpenzimeve te personelit per vitin 2026 &shté 280939 mijé leké dhe z€ 65 % té totalit té
buxhetit , per vitin 2027 &shté planifikuar 283633 mijé leké dhe ze 64 % te totalit te buxhetit dhe
per vitin 2028 &shté planifikuar 283633 mijé leké dhe ze 66 % té totalit t& buxhetit.

* Totali i shpenzimeve operative per vitin 2026 &shts 83073 mijé leké, per vitin 2027 éshté
planifikuar 93213 mijé leké dhe per vitin 2028 &shté planifikuar 93213 mijé leké dhe zéné
mesatarisht 21% té totalit t& buxhetit.

e Totali i investimeve ku perfshihen per vitin 2026 &shtg 58739 mijé leké, per vitin 2027 éshté
planifikuar 59761 mijé leké dhe per vitin 2028 &shté planifikuar 54205 mijé leké dhe zéné
mesatarisht 13 % t& totalit t& shpenzimeve.

Burime t€ tjera t& ardhurash té pérfshira né PBA 2026-2028 jan& dhe projektet me financim té huaj
me skemé té ploté thesari.

Drejtoria / Sektori pérgjegjés:
Koordinatori i GMS ka raportur lidhur me Tavanet Buxhetore 2026-2028

Monitorimi dhe raportimi : Komisioni i Ekonomisé dhe Financave dhe t€ gjithé késhilltarét do
t€ ndjekin ecuring e procesit t& hartimit té PBA 2026-2028

Impakti social / grupet qé preken: Programi Buxhetor Afatmesem 2026-2028 dhe Buxheti
Vjetor per vitin 2026 impakton jetén t& gjitha shtresave, kategorive dhe zhvillimin e t& gjithé
territorit t€ Bashkisé Pérmet.

Komisioni i Pérhershém pér “Komisoni i Pérhershém i Buxhet Financés dhe Ligjeve”, i mbledhur me
datén 28.03.2025, shqyrtoi projekt dhe dokumentat shogérues né lidhje me propozimin “Pér
miratimin e Tavaneve té Buxhetit Afatmesém 2026-2028" t& paraqitur nga Kryetari i Bashkisg.

Pas shqyrtimit t€ projekt vendimit dhe materialeve shogéruese,

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

1. T’i propozojé Késhillit Bashkiak: -
a) kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim té métejshém dhe shqyrti

b) miratimin e projektaktit



Agathokli PROKO Mﬂ&m »%Komisinnit

(emri, mbiemri, firma)

Adelina SKRAPALLIU

; , kretar i Komisionit
(emri, mbiemri, firma)

Nénkryetar i Komisionit
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Ganimeta TAFANIH rw-\{_-"l-a_ ieTonN [/ Anétar i Komisionit
(emri, mbiemri, ﬁr;r&:{)
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Armando TATAZI

Anétar i Komisionit
(emri, mbiemri, firma)

Daté 28.03.2025



